DECRETO Nº 19.593, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Departamento

Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no valor

de R$ 1.499.980,00 (um milhão, quatrocentos e

noventa e nove mil, novecentos e oitenta reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõe a alínea a do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Departamento Municipal de

Limpeza Urbana (DMLU), no valor total de R$ 1.499.980,00 (um milhão, quatrocentos e noventa

e nove mil, novecentos e oitenta reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 153 – Qualifica Poa

Crédito:     5000-17.0512.153.2382  - QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO

 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.499.980,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor – DEMHAB / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

3101-16.0482.157.1624 –  BÔNUS MORADIA

4490 – INVESTIMENTOS            R$ 6.716,45

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – DEMHAB / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 3101-16.0122.161.2587 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEMHAB

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES               R$ 412.865,71

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor – DEMHAB / FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE

SOCIAL -   FMHIS

3103-16.0482.157.1476 – OBRAS HABITACIONAIS DO PROGRAMA DE

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - COPA

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                R$ 43.153,93

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor – DEMHAB / FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE

SOCIAL -   FMHIS

2

3103-16.0482.157.1476 – OBRAS HABITACIONAIS DO PROGRAMA DE

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - COPA

4490 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 272.149,21

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – SMPEO / GABINETE DO SECRETÁRIO

7101-04.0122.161.2865 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPEO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                 R$ 25.435,33

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – SMPEO / ESCRITÓRIO - GERAL DE PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO - EGPE

 7102-04.0121.161.1338 – GESTÃO DA ESTRATÉGIA

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                 R$ 43.793,00

Recurso:    Programa: 162 – Você Servidor

Órgão Executor – SMPEO / ESCRITÓRIO - GERAL DE PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO - EGPE

7102-04.0122.162.1482 – SISTEMA DE CAPACITAÇÃO E RECONHECIMENTO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                  R$ 24.105,00

Recurso:    Programa: 162 – Você Servidor

Órgão Executor – SMPEO / ESCRITÓRIO - GERAL DE PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO - EGPE

7102-04.0122.162.1483 –  COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                  R$ 27.105,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor – SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

7201-14.0422.157.2375 – PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL - TELECENTROS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                 R$ 41.280,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0241.156.2861 –  PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O

IDOSO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                 R$ 52.595,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.156.2862 – ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               R$ 114.119,96

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.156.2863 – PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS

MULHERES

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    R$ 184.859,19

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-04.0122.161.2867 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH

3

3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES           R$ 869,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-04.0122.161.2867 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH

3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 45.748,11

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.156.2902 – POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                  R$ 65.588,78

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.156.2904 – CENTRO DE REFERÊNCIA EM DIREITOS HUMANOS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      R$ 73.106,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.156.2905 – PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS

POVOS INDÍGENAS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                        R$ 1.260,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade

Órgão Executor - SMDH / SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.156.2906 –  PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A

POPULAÇÃO LGBT

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      R$ 65.230,33

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 20 de dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de dezembro de 2016.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal de Gestão.

		2016-12-27T10:00:32-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068